mezkûr ile masârıfı seneviyyesi olan ondokuz bin yedi yüz kuruşun maârif
tahsîsâtından tesviyesi hakkında her ne vecihle irâdei seniyyei hazreti hilâfetpenâhî
şerefmüte‘allik buyurulursa mantûkı münîfi infâz edileceği beyânıyla tezkirei
senâverî terkîm kılındı efendim. 16 Zilkade 1312 / 29 Nisan 1311 [11 Mayıs 1895]
Sadrazam ve Yâveri ekrem Cevad

Ma‘rûzı çâkeri kemîneleridir ki,
Resîdei desti ta‘zîm olup melfûfuyla manzûrı âlî buyurulan işbu tezkirei sâmiyei
sadâretpenâhîleri üzerine mûcebince irâdei seniyyei cenâbı hilâfetpenâhî şeref
müte‘allik buyurulmuş olmakla ol bâbda emr u fermân hazreti veliyyü'lemrindir. 24
Zilkade 1312 / 7 Mayıs 1311 [19 Mayıs 1895]
Serkâtibi Hazreti Şehriyârî Tahsin
(BOA, İ.MF 1312 Za 24)

Architectural projects for a new observatory (Rasathanei Amire)
in Istanbul

Afife Batur
Following the 1894 earthquake, the Ottoman government decided to

provide a new housing for the imperial observatory, the Rasathanei Amire.